Quandò proinde in antiquis auctoribus, & in Jure Canonico legitur mentio clandestinitatis, hæc non de prima specie, derivatæ à Conc. Trident. intelligenda est, sed de secunda, multò antiquiorem originem habentè, & signanter à magno illo Conc. Lateranensi, circa initium decimi tertii sæculi sub Innocentio III. celebrato, cum interventu 70. Archiepiscoporum, & 412. Episcoporum, cujus decretum quod hæc clandestinitatem reperitur registratum in c. final. de Clandest. despons. & observat Trullench. in Prax. Sacram. lib. 7. c. 6. dub. 8. n. 1.

Circa conclusionem, quod Episcopus non possit sub pœna excommunicationis impedire matrimonii celebrationem inter illos, inter quos nullum adest canonicum impedimentum, quam comprobavit S. C. C. in Bojanen. Matrimonii 6. Julii 1680. lib. 31. Decr. fol. 152. confirmata die 24. Augusti ejusd. anni d. lib. 31. fol. 206. cum recripto, Non consistere de nullitate; Censuras non sustineri; & Episcopum monendum acriter per Eminentiss. Prefectum, curiosus eventus casus in una Casertana anno 1717. quando requisitus fui ad scriben. ab uno ex Causæ Patronis, quem consulit nominare nolo, super simili articulo, In congressu desuper, penes me habito cum eodem Causæ Patrono, & alio juniore Advocato, ego inveniè dixi, quòd casus erat punctualissimè decisis per S. C. C. in una Bergomen. citata postea in To. 2. par. 1. discept. 14. n. 25, & in Cusentina Matrimonii 18. Novembri 1684. ad secundum dub. lib. 34. Decret. fol. 393. Deinde verò nihil amplius mihi dictum fuit: Cæterum quando expectabam scribere in Causa, observavi in Folio Congregationis Conc. habitæ die 11. Septembris 1717. quòd illa fuerat jam proposita sub duplici dubio. Primo: An censuras incurrerint Joseph Sponsus, Franciscus Pater, & Canonicus Rocchus Patruus, & quatenus affirmativè: An Rocchus ob Missæ celebrationem incurrerit irregularitatem. Quorum unum fuit resolutum cum recripto: Negativè: & Episcopus procedat ad alias penas prout de Jure, de quibus in To. 2. par. 1. discept. 14. n. 26. Secundum verò Negativè; Cùmque gratia circumsistat percurrere voluerim Scripturas, in d. Cong. exhibitas, observavi, cautum Defensorem unice citasse d. punctualem resolutionem, cum qua Causæ victoriam reportavit. Verùm ramen est, quòd isti casus, non sunt rari, & ego possem multos hic recensere: An autem id laudem mereatur, tacitus Lector judicet, ut in simili scriptum reliquit D. Hieron. lib. 2. epist. 4. ad Donn. apologet.

§. VII.

De Denunciacionibus.

Mò quanti hujusmodi denunciacionum defectus, etiam extra Italiam, estimetur, ad ostendendam odiositatem clandestinè Contrahentium, ubique ferè Locorum, novis superadditis pœnis ab illis, quæ statuat fuerunt in Concilio Tridentino, recognosci facile potest ex iis, quæ scribit Mesurjay de Discept. Tom. III.

dran. de Confens. connub. c. 10. n. 2. ubi refert Pragmaticam sanctionem maximi Regis Philippi II. Hispaniarum Salomonis, editam contemptorancè ad terminationem Concilii anno scilicet 1563. Quæ clandestinè Contrahentibus exheredationis pena indicta est, amissionis quæ omnium bonorum, & exilii non tantum Contrahentibus, sed etiam omnibus hujusmodi matrimonio clandestino interessentibus. Quam exheredationis penam imponi posse clandestinè Contrahentibus matrimonia, de vera, & recepta opinione testantes, observant Oliva de For. Eccles. par. 1. q. 29. n. 44. & Sanch. de Matr. lib. 3. disput. 47. per totam, & signanter n. 12.

Et de Patria nostris Parochi videri possunt, Bell. conf. 2. 24. Tondur. q. benefic. 10. 2. c. 165. sub n. 1. & Natal ab Alex. in Theolog. dom. & mor. 10. 2. de Sacram. matr. propof. 3. fol. mibi 483. & 502. Du Hamel. in Theolog. specul. & pract. 10. 7. tr. de Matr. lib. 1. disp. 3. c. 3. n. 3. & Carolus Feuret. de Abusu lib. 2. c. 2. n. 15. ibi: Par tuos les Concile de France cette solennité a été fort soigneusement recommandée, mesmes il y a eu peine d'excommunication, non seulement contre les Curez, qui administreroient, & c. à ceux de quels les mariages n'auroient esté proclamez, & c. mais aussi contre ceux, qui auroient negligé en ce point les commandemens dell'Eglise.

Eidemque Galliz gratias referendas esse pro maximo Decreto, quod in Trid. Conc. promulgatum fuit contra clandestina matrimonia, testantur Aëtia ejusdem, in Arce S. Angeli existentia tom. ult. pag. 7. & observat Card. Pallav. in hist. d. Conc. lib. 2. c. 8. n. 16. ubi, quod Oratores Regis Galliz primo loco tale decretum à Concilio magno apparatu petierunt, & Reding. in Conc. Trid. 10. 4. tr. 11. sect. 1. n. 17. fol. 231. vers. Hoc postulatum Gallorum, quod certè solemne fuit, & in Aëtia relatum & c. & du Hamel. in Theolog. specul. & pract. lib. 7. dissert. 3. de Matr. cap. 2. num. 11; Quidquid aut dicit Doujat. in Specim. Jur. Galliz: in prefat. fol. 5. ibi: Ab Ecclesia quoque Gallicana fluxisse consuetudinem publicè in Ecclesis matrimonium Contrahere volentium nomina significari, nemo dubitat longè antiquiorem esse denunciacionem usum in Catholica Ecclesia, cùm de illo mentio habeatur apud Tertull. 17. lib. 2. ad Uxor. circa fin. cap. 9. cum illis verbis: Unde sufficiam ad enarrandam felicitatem ejus Conjugii, quod Ecclesia conciliat, & confirmat oblatio: & in lib. de Monogam. cap. 11. ibi: Id matrimonium postulas quod eis, à quibus id postulas non licet habere ab Episcopo Monogamo, & ibi: Petere maritum ab Episcopo: & lib. 11. de Pudicit. cap. 4. ibi: Penès Nos occultæ quoque conjunctiones, idest non prius apud Ecclesiam professæ, juxta mechiamp, & formationem judicari perlicitantur: Apud D. Ignat. in epist. 11. ibi: Decet verò, ut, & duce me uxores, & nubes cum Episcopo arbitrio conjungantur: Apud D. Gregor. Nazianz. epist. 57. in qua scribens ad Anysum de excusans, non posse ad nuptias ejus filiz, ad quas fuerat invitatus venire, ita ait: Animo, & voluntate ad usum, simulque festum celebrare, juvenilesque dextras inter se jungo, & utraque Dei manus: Apud Evarist. 1. in Epist. ad Episcopos Africanos, apud D. Ambrosij. epist. 2. 3. ad Vigil. ubi observat Abaspin de Veter. Eccles. ritib. lib. 1. observ. 24. per tot. Estius in 4 Sent. dist. 26. §. 10. in c. fol. mibi 66. & §. 11. in fine, Carol. Feuret. de Abusu. lib. 2. cap. 2. n. 36. fol. mibi 49. Ferdin. Roxas in addit. ad Hermenegild. Roxas de Incomp. leg. Regn. par. 8. cap. 2. n. 38. & Jegg. fol. mibi 355. Sirmond. Oper. var. 10. 5. in Comment. Epistol. Theodorici Studite fol. 270. lit. D. & Marchant. in Trib. Sacr. 10. 3. tit. 7. quæst. 1. in princ. fol. mibi 373. ubi refert plura antiquiora Concilia, in quibus mentio habetur hujusmodi denunciacionum.

Quas Cardinalis Baronius autemat fundatas esse in Apostolicis traditionibus, & ab ipsismet Apotolis originem duxisse, ut observat in To. 1. Annal. anno Christi 57. fol. mibi 440. ibi: Cæterum quoad illum spectat, primum quidem, non aliunde, quam ab Apostolica traditione fluxisse, ut non sine Sacerdotis presentia Matrimonium contrahat, hoc est enim, quod idem Apostolus inferius dicit: Cui vult nubat, tantum in Domino. In Domino enim nubere nihil aliud est, quàm secundum Leges, & Ritum Ecclesie, & ab ipsis Apotolis traditis contrahere Matrimonium: Et explicando deinde verba supradicti Tertulliani subdit ibi: Ecclesia quippè Fidelium conciliat Matrimonium, dum per Sacerdotem Contrahentium mutuo elicto prius consensu Junguntur: & Card. Baronij sequitur Ferdin. Roxas ubi supra n. 38. ibi: Ab initio nascentes Ecclesie Ritus ab Apotolis instituti. Cùm Latina Ecclesia concordat, etiam circa hæc Ritum Ecclesia Græca, ut eruditè observat du Hamel. in Theolog. specul. & practico. 7. tract. de Matr. c. 6. nu. 4. fol. 673. ibi: Hæc de Græcæ Ecclesie consensum, Timotheus Patriarcha alexandrinus, qui Concilio secundò interfuit, sic habet in suis Responsis Canonici: Si quis Clericus ad conciliandas nuptias, & oblationem pro nuptiis celebrandam evocetur, nè id faciat, si matrimonium

monium illegitimum est: & *Sirmond. Oper. var. to. 5. in Comm. Epist. Theodori Studit. lit. D. fol. 270.* referens in Greco idiomate formulam hujusmodi antiquissimi Ritus.

Nec desuerunt, qui denunciations cum benedictionibus nuptialibus confundentes, illarum umbram etiam Romanorum tempore fuisse observantur, fundando eorum credulitatem in illis verbis *Taciti lib. 12. Annal. : Paulum inter Claudium, & Agrippinam Matrimonium jam fama, & amore illicito firmabatur, necdum tamen celebrari nuptiarum solemnia audiebant*: ut videre est apud adductos per *Carolus Feuret de Abs. lib. 2. c. 2. n. 34 fol. 48* ubi, quod Romani nuptiarum solemniam appellabant hunc usum, refertque *n. 35.* ad id probandum verba illa *Valerii Flacci in Argon.*

Indè ubi sacrificas cum Coniuge venit ad Aras. Et apud *Plutarchum in Prolog. lib. de Precept. nupt. ubi,* quod Cereris Sacerdos solemnium vinculo Contrahentes conjungere solitus erat, & de conjugibus Dis meminit etiam *Tacit. de Morib. German. & Quintilianus de Clamat. 347. ibi: Vos profectò Dii conjugales.* Ceterum quod nuptiales benedictiones originem habeant ab *Evaristo Papa* legitur in lectione ejus officii diei *26. Octobris ibi: Idem constituit ex traditione Apostolica, ut Matrimonium publicè celebraretur, & Sacerdotis benedictio adhibeatur.*

## §. IX.

## De Testibus pro Matrimonio deponentibus.

Testes matrimoniales, à Sac. Conc. Trid. ex necessitate adhibendi, non debent divinari, seu argumentari, unum ex alio inferentes, sed probè videre, relictè audire id, de quo testantur, aliàs non attenduntur, juxta receptam opinionem, de qua *Barbosi in c. Tue fraternitati n. 2. in fin. de Sponsal. Ventrig. in Prax. par. 2. tit. de Testib. in caus. matr. annot. 3. §. 2. num. 2. Ciardin. contr. 131. n. 29. Bonac. Oper. moral. 1. de Natur. & propriis. matr. q. 2. punct. 8. nu. 41. fol. mibi 306. Pignat. consult. canon. 79. n. 19. vers. Dummodò tamen to. 5. & Aaden. ad dec. 431. n. 2. & Feqq. par. 4. to. 2. rec.*

Rationem assignat *Gargiar. conf. 19. n. 4. ibi: Quia Concilium requirit præsentiam Testium, ut audiant, nec sufficit per signa credere, Contrahentes præstitisse consensum per verba, &c. nec consuetudo hodiè post Concilium profuit: & Biss. in Jurg. seu de Sac. Rit. verb. Parochus, §. 74. in fine, & Gobat. in Theol. experim. tr. 9. n. 491. ante fin.*

Præterea: Malè testantur testes, qui dicunt, vidisse contraxisse hos, vel illos matrimonium, & *Hæveman. de Jur. connub. lib. 1. tit. 6. post. 4. n. 2. Nec sufficit eos audire verba, aut videre externa signa, nisi determinatè intelligant quid iis significaverit, quia non debent testari, alia verba prolata esse, sed matrimonium esse contractum, saltem quoad apparentiam externam. Contincb. de Sacram. to. 2. disp. 27. dub. 4. num. 44. fol. mibi 768.*

In nulla autem consideratione ad probandum matrimonium habentur testes, in verisimilia deponentes, ut in individuo casus nostri observant inter *Conf. matr. div. Jacob. Leonis conf. 49. n. 37. Alex. à Scala conf. 56. n. 10. Jo. Maria Brunell. conf. 70. n. 31. Sigismund. Brunell. conf. 73. num. 7. Nicol. Anton. Gravart. conf. 82. n. 47. & Paulus Merend. conf. 86. n. 25. & inter Conf. matr. divers. I. C. German. Theodor. Reisach. conf. 7. n. 50* ubi, quod testi non verisimilia deponenti, necdum non creditur in eo, quod dicit inverisimile, sed nec etiam in aliis ratione individuitatis juramenti, & *Rot. in Rom. Matr. 24. Februarii 1668. §. Sub hoc cor. Card. Carpin. ibi: Cum novum non sit, Judicem posse fidem Testibus, in eò plenè deponentibus, non adhibere, quando, ut hic, vel nimis animosè, & inverisimilia deponunt.*

Varii, & de falso suspecti, generaliter de *Rosis par. 2. observ. 74. n. 36. Fordon. in Manual. Sancti Officii scilicet. 66. nu. 3. & Dondæ consult. 86. n. 17.* & in terminis *Camer. in Conf. matr. impresso post Conf. Zabavell. num. 3. ubi num. 30.* quod testis falsus in uno, talis præsumitur in omnibus, & *num. 32.* ubi, quod in his terminis suspicio falsitatis habetur pro falsitate, & *num. 34.* in fin. ubi refert illud *Suffannæ. Jo. Maria Brunell. inter Conf. matr. divers. conf. 70. n. 27. & 24. ubi,* quod testi falso, & falso in uno, nullo modo creditur, inter quæ etiam *Anton. Rub. Alex. conf. 72. n. 17. & 14. & Sigism. Brunell. conf. 74. n. 2. & 3.* ubi, quod suspicio falsitatis in his casibus habetur pro falsitate, & testi variò non creditur.

Sibi ipsos contrarii, seu contraria deponentes, ut generaliter observant adducti per *Card. de Albic. de Inconf. in Jud. q. 34. n. 22. & Feqq. & Rot. dec. 753. n. 14. par. 18. rec. & in terminis filiationis Rota dec. 100. n. 4. par. 19. & in Romana Filiationis*

*1. Aprilis 1680. §. Præterea cor. Albergato.* Et in præcisè terminis testis, deponentis pro matrimonio *Alex. conf. 143. num. 2.* ubi refert exemplum *Suffannæ, & conf. 253. n. 3. in fin. & n. 6. lib. 1. Cephal. conf. 540. n. 59. Gig. conf. 46. n. 19. Jo. Maria Brunell. inter Conf. matr. divers. conf. 70. num. 27. & Rot. in cit. Rom. Matr. 24. Febr. 1668. §. Duo verò, cor. Card. Carpin.* Et quod Testium contradictio incertam reddat probationem, in eorum dictis fundatam, observat *Rota in Cavallicen. Pecuniaria 15. Junii 1696. §. Contra coram Olmo.*

Nec locus est concordia testium, quando isti sunt solum duo, ut in individualibus terminis egregie observat *Io. Andr. 12. in addit. ad Specul. in tit. de Testib. §. Item de interrogatoriis, n. 16. lit. A. ibi: Absit enim, quòd uno teste deponente de Matrimonio contracto, &c. certo loco, vel hora. si alius deponat idem de alio loco, vel hora, quod sit probata matrimonia, &c. licet fateatur, quod non sit contrarietas, est tamen ibi singularitas, &c. non obstat, &c. quia ibi plures erant concordantes in tempore uno, & alii plures in alio, quem, aliis adductis, refert. & sequitur *Alex. conf. 143. n. 3. lib. 2. ibi: Licetè dicatur, quod testes debent reduci ad concordiam, &c. ut probent, tamen illud est verum, quando reperiuntur plures testes, saltem duo, &c. sed ubi duo tantum sunt testes, non testes, non reducuntur ad concordiam, ut probent: Rationem assignat *Camerar. in cit. conf. matr. impresso post Conf. Zabar. n. 43. in medio, asserens, quod si admitteretur conciliario, possent ad summum testes salvari à perjurio, sed nullo modo probarent, quia quilibet in suo dicto remaneret singularis.***

Deponentes per verba, credulitatem denotantia, etiam si asserant firmissimè credere quod deponunt, ut generaliter probat *Bordon. in Man. Jan. Offic. scilicet. 66. n. 25.* ubi, quòd Testis, deponens per verbum *Credo* nec etiam meretur nomen Testis, etiam si addat benè, pro certo, firmiter, & firmavit *Rot. in dec. 176. n. 13. cor. Peuting. & dec. 372. n. 8. cor. Duno. jun. & dec. 338. n. 22. par. 9. & dec. 267. n. 11. par. 16. & in Romana Filiationis 1. Aprilis 1680. §. Præterea Testes cor. Alberg. Et in terminis Testium matrimonialium observant inter *Conf. matr. divers. Ang. de Gamb. Arer. conf. 13. n. 93. Jacob. Leonis. conf. 49. n. 103. Alex. à Scala conf. 57. n. 6. & Anton. Galeat. Malvat. conf. 83. n. 11. & inter Conf. matr. divers. I. C. Germ. Conrad Weim. conf. 6. n. 14. & Theodor. Reisach. conf. 7. n. 46. & Alex. conf. 156. n. 11. lib. 5. & Havemann. de Jure connub. to. 2. in appendic. ad conf. 58. fol. mibi 962.**

Et testis convictus in uno de perjurio, quia ratione individuitatis juramenti, in omnibus rejiciendus est, ut in terminis probat *Monald. conf. 5. n. 105. tom. 2. ; Et generaliter observant Innoc. in c. Fraternitati de Hæretic. Cassan. conf. 44. n. 28. & Gaazzin. ad Defens. veor. defens. 28. c. 13. n. 17.* ubi, quòd in his materiis, qui in uno delinquit, factus est omnium reus, 16 juxta dictum *Beati Jacobi Apostoli, quem refert etiam Bordon. in Manual. Sancti Officii scilicet. 66. n. 5. & Rota Avenion. dec. 33. n. 1. & 2.* ubi refert illud *Virgilii: Crimine ab uno Disce omnes.*

## §. X.

## De Testibus deponentibus contra Matrimonium.

Quamvis autem quando agitur contra Matrimonium necessarium sit, quod hujusmodi testes sint omni exceptione majores, nec admittantur minores, vel aliquem similem detestum patientes.

Limitatur tamen conclusio, quando impedimentum consistit in consensu, ad cuius defectum probandum admitti quoslibet testes in individuo casus nostri egregie observant *Monald. conf. 5. n. 96. tom. 2. Guttier. de Mur. c. 43. nu. 54. Barbos. cor. dec. 1. n. 82.* ibi: *Objectio autem ob testium inhabilitatem admittenda non est, quod essent omni exceptione majores, quamvis non requiratur ubi in causa matrimoniali nullitas intentatur ex defectu consensu, &c. Sed admittuntur qui aliàs non admittentur, & cor. dec. 17. n. 116. ibi: Et quamvis non deserviant, qui in causa matrimoniali requirant, ut testes sint persone legales, & omni exceptione majores, præcipue cum deponunt contra matrimonium, &c. nihilominus tamen ubi nullitas procedit ex defectu consensu, sufficienti quicumque testes, etiam si non sint persone legales, &c. admittuntur quæ qui aliàs non admittentur.* Et de *Just. de Dispens. matr. lib. 2. c. 10. n. 62.* ubi postquam n. 53. & seg. agendo de dissolutione matrimonii consummati, & citando omnes auctoritates in contrarium allegari solitas, firmaverat requiri ad hunc effectum, quod testes sint omni exceptione majores, conclusionem limitat: *ibi: Excepi, nisi impedimentum, de quo ageretur, esset defectus consensu in Conjugibus vel altero illorum, quia tunc omnes testes admittuntur.*

Limit-

## §. XI.

## De Parochi presentia in Matrimonio.

Limitatur secundò, quando Testes minores jam effecti  
 3 majores, deponunt de illis rebus, quæ cadere possunt sub  
 sensu Minorum, ut exemplificant Doctores in Testibus mi-  
 noribus, deponentibus de numeratione monetæ facta per  
 aliquem, & de eo, quòd eadem moneta erat falsa, quòd  
 scilicet bene probent numerationem, quæ cadebat sub  
 eorum sensu, non verò de falsitate, quæ sub illo non cadebat,  
 juxta receptam theoricam *Felin. in cap. Cum nobis de Præs-*  
*scrip. ibi: Quod, &c. intellige, si materia est talis, que non cadit*  
*in sensum illius ætatis, secus si materia est, que potuit facili-*  
*ter cadere in sensum etiam infantis, quia potest de ea testificari*  
*factus major. Alex. cons. 88. n. 20. & seq. lib. 5. Farin. de Testib. q.*  
*58. n. 61. & seqq. Mascard. de Probat. concl. 1246. n. 4. & 11. ubi*  
 testatur de opinione communi, adductis concordantibus. *Nar-*  
*bon de Ætate ann. 14. q. 44. n. 11. ubi, quod plenam fidem fa-*  
 ciunt, quando facti jam puberes, testificantur de iis, quæ  
 in ætate proxima pubertati viderunt, quando scilicet habent  
 decimum annum cum dimidio, & n. 14. ubi de puero octo an-  
 norum, testificante de eo, quòd consistebat in factu, quòd  
 4 percipi poterat ab ipsismet infantibus. *Card. de Luc. de Tes-*  
*tam. disp. 26. num. 4. & Rot. dec. 220. num. 8. par. 2. divers.* ubi de  
 puero decem annorum, & dec. 75. n. 9. par. 10. rec. ubi, quòd  
 5 proximus pubertati dicitur impubes annorum decem, & dec.  
 293. num. 9. par. 13. ubi, quòd minores optimè probant, de-  
 ponendo de illis, quæ viderunt in ætate pubertati proxima,  
 6 & dec. 78. num. 9. cor. *Ubag.*  
 Accedente congrua ratione, adducta per *Senec. lib. 7. con-*  
*trov. cap. 5. antiq. lib. i. Nihil puero est Teste certius, & c. nam*  
*& ad eos pervenit annos, ut intelligat, et nondum ad eos, qui-*  
*bis fingat.*

Certius, quando dictum horum testium non adducitur  
 8 principaliter ad probandum, vel negandum matrimonium,  
 sed solum ad adimendam fidem testibus, illud affirmantibus,  
 unà cum quampluribus aliis adminiculis, & probationum  
 generibus, ut observant *Bald. conf. 10. num. 4. lib. 5. Rom. conf.*  
*486. in fine, & Rot. coram Coccin. decis. 2027. num. 27. & coram*  
*Cels. decis. 352. num. 8. & in rec. dec. 186. num. 22. & seqq.*  
 par. 19.

Quamvis autem ad coarctandam negativam deponere  
 9 Testes debeant per verba, quòd aliter esse non possit, quin  
 ipsi scirent; Nihilominus, quando agitur de Testibus plene  
 informatis, hoc non est necessarium, sed eadem negativa  
 dicitur coarctata ex sola negativa, cui virtualiter inesse dicitur  
 coarctatio, ut observat *Gratian. discept. 52. n. 35. & seqq.*  
*Adden. ad Ludovis. dec. 32. n. 27. ibi: Et hoc casu, quando Testis*  
*est verisimiliter informatus super negativa, non est necesse, quod*  
 10 *removeat sensum ad actum, dicendo, quod aliter esse non possit, quin*  
*ipse sciverit; Sed sufficit, quod simpliciter deponat de negativa:*  
*Adden. ad Burat. dec. 41. n. 10. ibi: Hoc tamen non procedit quan-*  
*do Testes deponunt super eo, quod verisimile est, eis esse notum,*  
*tunc enim non est necesse, quod removeant actum à sensu, sed suf-*  
*ficit, quod simpliciter deponant de negativa. Rot. apud Maresb.*  
*de Commis. p. 1. fol. 629. §. Quia est advertendum, ibi: Quia fuit*  
 responsum, quod ex quo prædicti Testes profitentur scire omnia  
 onera, & c. merito ipsam negativam virtualiter concludere vi-  
 dentur, & c. Maxime cum unus verisimiliter de ipsa veritate in-  
 11 formatus, & c. *Burat. dec. 705. n. 3. ibi: Quorum præcipue*  
*sexus optimè coarctat negativam, prout etiam cæteri, quamvis*  
*directè super illa non deponant. Sed virtualiter, cum fuerint ad-*  
*ministratores: & cor. Merlin. dec. 98. n. 1. in fin. & 2. ibi: Et quam-*  
 vis hæc negativa expressè non fuerit coarctata per dictos Testes,  
 attamen virtualiter censetur coarctata, cum ipsi Testes fuerint  
 Oeconomus, & Administratores, & cor. *Eich. dec. 52. n. 15. & 16.*  
 12 *ibi: Quorum quintus, & c. deponit, & cor. vidit Evangelinum in*  
*his festivitatibus cani à Canonico, nec unquam vidit, quod alius*  
*non Canonicus cecinerit, id quod in Teste verisimiliter informa-*  
 to, & c. includit negativam coarctatam, licet non subdat, aliter fe-  
 ri non potuisse, quin sciverit; & cor. *dec. 508. n. 1. ibi: Qui*  
 proinde videntur coarctare negativam, etiam si non ex primari,  
 aliter esse non posse, quin ipsi scirent, cum adhuc effectum equi-  
 pollens sit, quod dicant, se esse bene informatos & c. *Rot. in Ca-*  
 merinen. *Cappellæ 9 Junii 1690. §. Minusque cor. Manuel. ibi:*  
 Præterquam cum sumus in Testibus, qui ob frequentes, & contin-  
 13 uas accessiones ad dictam Ecclesiam, dignoscuntur informati, si-  
 mi, etiam absque formali coarctatione negativæ per revotio-  
 nem actus à sensu, virtualiter illam probare dicuntur; & in  
 Romana Restitutions in integrum 23 Jun. 1698. §. Non obsta-  
 re cor. *Card. Captat.*

Edulò, & matura consideratione libris in Sacrosancta  
 1 Tridentina Synodo, inconvenientibus, ex clandestinis  
 Matrimonii derivantibus, de quibus *Du Hamel. in Theol.*  
*specul. & practic. 10. 7. in tr. de Matr. lib. 1. dissert. 3. c. 3. n. 4. fol.*  
*650. concordia sententia, omniumq; votis, post 14. Congre-*  
 2 *gationes particulares, resolutum tandem fuit, tanto malo*  
 efficacæ aliquid remedium applicandum esse. In horum au-  
 tem remediorum discussione, in diversas abeuntibus Patri-  
 bus sententias, in eum tandem (non sine aliquorum dissen-  
 su) maximum eventum fuit decretum, quod legitur in  
*sess. 24. de Reform. cap. 1. ubi sub pœna nullitatis, nomine*  
 Ecclesiæ assistere deberet omnibus matrimoniis in futurum  
 celebrandis, aliqua qualificata Persona, à qua in casum  
 contingentia posset eadem Ecclesia rationem exigere contra-  
 ctus matrimonialis, & inter omnes Ecclesiasticos ministros,  
 3 publico Notario tandem à majori parte secluso, non fuit  
 aptior reperitus Parochus, ut legitur in actis per *Cardinal*  
*Pallavic. adductis in lib. 22. ferè per tot. & signanter in cap.*  
 4 *4. num. 1. ubi, quòd in tot Trident. Concilio non adest de-*  
 cretum isto majus, & num. 3. & *seqq.* refert plures variatio-  
 nes, & mutationes hujusmodi decreti, quas refert etiam  
*Redingus in Conc. Trid. tom. 4. tract. 11. sect. 1. fol. 283. num. 4.*  
 & *seqq. vers. Decretum sepius ad limam revocatum & c.* Et quod  
 Card. ad Lotharingia omnium primus exquisivit in Concilio,  
 5 ut unus ex tribus Testibus esset Sacerdotali dignitate  
 præditus, observat idem *Card. Pallav. eodem lib. 22. cap. 4.*  
 num. 8. in fine.

Non desuerunt, de more, inter Theologos disputationes  
 circa figuram Parochi in celebratione Matrimoniorum,  
 aliquibus existimantibus, ipsum figuram facere principalis  
 ministri; Aliis verò personæ ecclesiasticæ, auctoritatem  
 5 quandam Matrimonii contrahendis præstantis; Sed ve-  
 rior, communior, & receptor opinio est, quod figuram  
 faciat Testis Ecclesiæ, magnæ auctoritatis, autorizabilis,  
 & auctoritativi, ut, aliis adductis, videtur est in *To. 1. par.*  
*2. discept. 2. n. 42. Quibus add. Segur. in Director. Judic. Eccles.*  
*par. 2. c. 15. n. 55. & 57.*

Ex tanta fide, quam habuit Sacrosanctum Concilium in-  
 6 tegratè Parochorum, derivavit alia communis conclusio  
 inter Doctores, & Tribunalia, eidem plenam fidem adhi-  
 bendam esse, etiam si in suo dicto singularis sit, quia testatur  
 de re, ad suum officium spectante, ut videtur est apud cita-  
 tos in *To. 1. p. 1. discept. 1. n. 5. quibus addo Rot. in Rom. Matr. 29*  
*Majj 1641. §. Datum enim cor. Piovano, & 24. Febr. 1668. §. Et*  
*licet cor. numquam satis laudato cl. m. Card. Carp.*

Quia verò presentia distinguuntur in presentiam localem, hu-  
 manam, sive moralem, & politicam, Presentia localis dicitur,  
 7 cundum quam homo dicitur in loco presens, sive dormiat, sive  
 vigilet, sive aliud agat. Presentia humana, sive moralis dicitur,  
 quando homo est in loco videns, & advertens quæ in loco fiunt;  
 & presentia politica est, quando quis est in loco ad usum aliquem  
 politice sive ecclesiasticæ, sive civilis exercendi, ut in his verbis  
 observat *Mareban. in Trib. Sacr. to. 3. tr. 1. de Matrim. lib. 7. q. 5.*  
 in princ. fol. mibi 376.

Idèò dubitatum pariter fuit, quæ nam ex prædictis præsen-  
 tiis esset necessaria, & communiter firmant Theologi, & Ca-  
 8 nonistæ, requiri præsentiam moralem, humanam, & poli-  
 ticam, ut nimirum advertat Parochus, & probè intelli-  
 gat id, quod agitur, ut videtur est apud citatos in *To. 1. par.*  
*2. disp. 2. num. 33.*

Fundatur hæc opinio in literali Textu in *l. Coram Titio, ff.*  
*de Verb. signis. ibi: Coram Titio aliquid facere jussus, non vide-*  
 9 *tur presente eo fecisse, nisi is intelligat & c. Sive autem, non etiam*  
*velle is debet, nam, & invito eo rectè fit quod justum est & c.* quem  
 præter mox adductos, in punctualibus terminis sequuntur,  
 & exornant *Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. gloss. 48. n. 21. & seqq.*  
*Parlad. Rerum. quotidian. differ. 45. num. 5. & seqq. Conineb. de*  
*Sacr. to. 2. disp. 17. dubit. 4. n. 44. of mibi 768. Karbof. de Post.*  
*Episc. alleg. 32. n. 49. & Rot. dec. 375. n. 9. p. 11. rec.*

## §. XII.

Virtualis presentia non sufficit ad validitatem Matrimonii.

Quod est adeò verum, ut si Parochus à principio  
 10 nimum habeat propositum, determinatumque  
 B 2 volun.

1 voluntate matrimonii interessendi, & verba Contrahentium audiendi, & deinde involuntariè distringatur in ipsomet actu prononciationis verborum à Contrahentibus matrimonium sit nullum, eo quia illius presentia non dicitur formalis, sed solum virtualis, quam ad nostrum propositum non sufficere, cum de actu coram se esto testificari non valeat, punctualiter observant Sanchez de Matrim. lib. 3. disp. 39. num. 5 ubi adducit illam rationem, quia: *Attentio, & advertentia Parochi, & Testium desideratur, ut ipsorum testimonium comprobari possit. constatque Ecclesie quod testimoniorum nullo modo ferre possunt, nisi actu advertentia: Et id probat exemplo Sacramenti poenitentia, in quo quia: Sa erod est futurus peccatorum Judex, quamvis voluerit advertere, si adhuc non advertat, minime sufficit: Ergo nec in Sacramento Matrimonii, ubi Parochus esse tanquam Testis: Fillucc. Oper. moral. tract. 10. de Sacram. matr. p. 1. c. 6. de Ministr. nu. 224. f. mibi 237. ibi: An autem, si eo tempore contr. mente vagaretur, satis esset, probabilius videtur, non satis fore, quia ad testificandum requiritur attentio actualis, non sit in audienda Missa, vel conficienda Eucharistia, Franc Torrebanc. Jur. Spir. pract. lib. 2. c. 15. n. 35. Hurrad. de Mat. disp. 5. diff. 15. n. 48. ibi: Est tamen difficultas &c. an sufficiat attentio virtualis &c. non sufficere &c. sed requiri actualem, & merito, quia absque intentione, seu advertentia actuali non possunt testificari, Judicium esse matrim. Trullench. in Prax. Sacr. lib. 1. c. 6. dub. 5. n. 2. ibi: Dico secundo si Parochus, Sacerdos, aut Testes advertent animo advertendi, tamen dum actu profertur verba, aut exprimuntur consensus distracti sunt, ita ut nullo modo advertent &c. sed probabilius, & verius docent &c. Ratio est, quia ad testificandum requiritur actualis attentio, aliter enim non poterunt de contract. testificari, si dum sit vagantur animo, & distracti sunt: Ventrigl. in Prax. p. 1. de Testib. in causa matr. adnot. 3. §. 2. n. 6. ibi: Respondeo negativè, & non valere matrim. nam verè &c. non dicuntur presentes, dum non advertunt &c. & ad effectum testificandi de matrim. contr. actu. perinde est, ac si essent absentes: Tambur. Oper. mor. lib. 8. de Matr. tract. 6. c. 2. §. 3. n. 5. ibi: Quid si quis inter se animo advertendi, sed deinde, propter mentis evagationem, non advertat, que appellatur à Theologo assistentia virtualis. Respond. hanc non esse satis, quamvis cum attentio virtualis satis sit in ministro, ut conficiat sacram. tamen in casu nostro, in quo Parochi, & testes debent testificari de facto aliorum, sufficientes non est: Perez de Matrim. disp. 40. §. 2. c. 10. n. 3. ibi: Dico tamen cum communi sententia, non sufficere attentionem virtualem: Ratio est, quia nisi Parochus, & testes actu advertant, nequeunt certo testificari, quod initium sit matrim. nam ad effectum testificandi de eo, perinde est actu non advertere, & non adesse. Firmo, quia Trident. parificat presentiam Parochi, & testium &c. At si testes præ mentis evagatione non advertent ad mutuum consensum, minime sufficeret, quia revera non essent testes: Ergo idem dicendum de Parocho; Et deinde adducit pariter eam Sacram. Poenitentia Anton. à Spir. Sancti. in Direct. Confess. tit. de Matr. r. 11. disp. 4. §. 2. c. 11. n. 76. fol. mibi 442. ibi: Unde non sufficit attentio virtualis, quia accedat ad assistendum matr. si tempore contractus non advertentur ad illud: Ratio est, quia ad testificandum requiritur actualis attentio, aliàs non possunt testificari, si dum sit vagantur animo, vel distracti sunt: Alphon. à Veracruz. in Spec. conjug. in Appen. dub. 5. conc. 5. fol. mibi 143. ibi: In tantum hec presentia propria Sacerdotis &c. requisita est, ut hæc non quecumq; sufficiat, sed humana debeat esse, seu moralis, quod est dicere, quod si proprias sacras esset &c. non attendens ad contractum, & ad Contrahentes, & ad expressionem consensus, talis assistentia non sufficeret, neq; diceretur assistere, & sic esset irritum & nullum. Pariter, quia Synodus, que assistentiam exigit necessariam, hanc petit, que humana, & moralis, intelligendi est, sed ubi minister &c. non advertit, perinde est, ac si non assisteret: Ergo non est assistentia, quia sicut lapis, vel truncus adisset: Pont. de Matr. lib. 5. c. 41. nu. 8. ibi: Ideo enim nomine Ecclesie Testis adhibetur, ut possit Ecclesiam certam reddere de huiusmodi contractu matr. quod præsertim non potest, nisi intelligat id, quod agitur, quæ enim non advertit, in Jure non censetur esse presentis: Laym. in Theol. 33. mor. lib. 5. r. 10. p. 2. c. 4. n. 6. Barbos. ad Conc. sess. 24. de Refor. c. 1. nu. 72. ibi. Idem, pariter dicendum de illo Parocho, qui presentiam corpoream est, sed animo nihil omnino advertens: Ventrigl. in Prax. p. 1. ann. 2. §. 2. de Testib. in caus. matr. n. 5 & 6. ubi, quod 14 distractus, & actualiter non advertens perinde est ac si esset absens: Leard. Oper. mor. 1.2. r. 9. de Matr. sac. q. 38. fol. mibi 252. ibi: Sed longe probabilius &c. non sufficere, sed necessarium requiri, quod Parochus habeat actualem attentionem, & advertentiam, cum aliis nequeat testificari, factum esse matr. Amic. in Curs. theol. tom. 9. disp. 7. §. 2. n. 93. quem refert, & sequitur Dian Oper. mor. tom. 12. r. 13. resol. 20. ibi: Presentius*

Parochi & Testium in matrim. requiritur, ut possint de contractio mat., scopus fuerit cor. Ecclesia juridicè testari: Ad hoc autem non sufficit precedens attentio actualis, virtute tantum perseverans tempore contractus, quia per precedentem attentionem non intellexerunt &c. Dicastil. de Matrim. r. 10. disp. 19. n. 159 & seqq. ibi: Ideo communis sententia docet, necessariam esse actualem majorem advertentiam, quia absque hac testes esse non possunt eorum, que coram ipsis gesta sunt; Gutierrez. eodem tract. cap. 69. n. 7. ibi: Secundo infertur non esse veram doctrinam quod si Parochus accesserit animo attendendi, quamvis tempore contractus distringatur evagatione mentis, valere matrim. Hoc enim falsum esse pluribus latè, & rectè probat Sanchez &c. Reassignol. in Prax. Theologicæ leg. de Matr. prænot. 3. n. 7. ibi: Presentia Parochi debet esse cum actuali attentione, nec sufficit, si sit cum virtuali ad validitatem matrimonii.

§. XIII.

Affectante Parocho non audire verba, vel non videre inhabitata, & evidentiâ signa Matrimonii, & revera illa non audiente, & ista non vidente, an illud sit validum.

1 Mò etiam si Parochus affectatè, & data opera non audiret verba, vel non videret evidentiâ signa, adhuc matrimonium nullo modo subsisteret, ac viva ratione, cui nunquam poterit assignari congrua responsio, quia non potest retari de matrimonii contractu, ut punctualiter omnium primus advertit doctissimus Sanchez de Matrim. lib. 3. disp. 39. nu. 6. ibi: Unum tamen scio, nullo modo valere matrim. quamvis Parochus affectatè, & consultò non attendat, quia tunc revera non est presentis, nec potest testificari de matrimonio: quem communiter sequuntur Theologi, & Canonistæ, ut videre est in Tom. 1. par. 2. discept. 1. num. 129. & discept. 2. numer. 106. & seq.

2 Non obstante duplici ratione, cui innituntur Ledesm. in Summ. capit. 7. de Matrim. concl. 7. & Pont. eodem tract. lib. 5. capit. 21. in fine, qui in contrarium inclinare videntur sententiam. Prima, quia hoc modo Parochus sua culpa non audit; Et secunda, quia audivisse profumitur, seu percepisse, quod de matrimonio ageretur, eo ipso, quod percipere affectat.

3 Ultra quod enim huiusmodi rationes se ipsas destruant, atque una potest congruè deservire pro responsione ad aliam; Quia si culpa sua non audivit: Ergo præsumptio auditio nis non militat; Et si hæc admittitur: Ergo jam audivit: Dicimus pro adæquata responsione ad primam rationem, quod supposita dispositione Conciliarij, requirente proforma Parochi auditum, huius propositionis; Parochus culpa sua non audivit; Legitima consequentia est; Ergo matrimonium est nullum; Prorsusque disparata, & insubsistens est alia: Ergo matrimonium est validum. Si enim huiusmodi arguendi modus non admittitur in Sacramentis necessitatis, in quibus de fide est infra allegandus §. 16. nu. 10. hanc propositionem esse falsam: Parochus sua culpa, vel malitia non habuit intentionem baptizandi, absolvendi &c. Ergo Baptismus, & Absolutio est valida, ut fuit novissimè à Sancta Sede definitum 5. Decembris 1690. propof. 28. Quod tunc videns admitti potest in matrimonio, quod est Sacramentum voluntatis, ut in terminis probat Gutierrez de Matr. cap. 69. num. 9. ibi: In summa igitur valebit matrimonium si in re veritate eos intelligat &c. Secus aliis, quamvis suo facto, cum, ut resolvimus, & eadem Congregatio insinuat, requiritur intellectus, & advertentia Parochi, assistentis matrimonio pro valore ipsius, unde his deficientibus, quamvis propter culpam Parochi &c. matrimonium non valebit: Et si in aliis minoribus contractibus, putà in Testamentis, absentia unius 6 Testis, sive propria culpa, sive ex accidenti operatur, ut Testamentum sit nullum, ex Tex. integ. Si unus C. de Testum cum aliis, adductis à Gloss. in leg. 1. §. Si quis reget, ff. Quemadm. reslam. aper. Salycet. in l. In exercendis, C. de Fid. instr. Fagn. in cap. Cum esset, n. 37. de Testam. Soccin jun. cons. 229. n. 5. lib. 2. Surd. cons. 378. n. 9 & 10. & Rot. in Rom. seu Januæ. Testam. impressa post Card. de Albie de Inca. ff. in Jadic. qu. 25. à n. 58 usque ad fin. & signanter num. 62. ibi: Ex quo solemnitas Testium adeo cum ipsa voluntate deservit unita est, ut unà simul formam substantialiorem constituant, & si unus solus deficiat ex dicto numero septenario, à lege constituto, testamentum ipso jure annullatur &c. Quare eundem effectum operari non debet absentia, sive culpa, sive accidentalis unius ex necessariis testibus contractus matrimonialis, de cujus excellentia 8 inter

Inter omnes alios contractus late tractat *Rebell. de Obligat. justit. lib. 2. de Matrim. in proximo*.

Pro responsione verò ad secundam rationem, dicimus, illam, uti fundatam in præsumptione, cedere veritati, ut generaliter probat *Text. in leg. fin. ff. Quod met. caus. & observant. Menoch. conf. 86. n. 106. Gaill. Pract. obser. v. c. 14. n. 6. lib. 2. & firmavit Rot. dec. 112. n. 3. Gob. Priolo, & in nostris individualibus terminis egregie Gobat. in Theol. experim. tr. 9. n. 491. ibi: Præsumptionem tamen, quod reipsa percepit percipienda, non esse tam firmam, quin Index Ecclesiasticus possit, & debeat fidem habere tali Parocho, juranti se non intellexisse.*

At quando contra communem opinionem, negantem multiplicationem præsumptionum, de qua *Glos. in leg. 1. verb. Dotem, C. de Dot. promiss. Rot. dec. 34. n. 2. cor. Cerr. & dec. 513. nu. 9. par. 14. & dec. 642. n. 14. par. 18.* rec. admitteretur præsumptionum cumulus, quod Parochus audivit verba, vel signa, sufficienter indicantia consensum, hæc ad summum terminarent in solis præparatoriis, quæ non sufficiunt ex allegatis supra §. 4. n. 3. Ad omnem enim pejor præsumeretur Parochum percepisse, quod Contrahentes erant in via, & parati ad contrahendum. Ipse autem: Ut validum sit matrimonium debet posse testificari, de facto, eos contraxisse, neque sufficit, quod testificetur, eos voluisse contrahere: ut in individualibus terminis observat *Bis. de Sac. Ritib. verb. Parochus sub §. 74. & alii adducti supra §. 4. n. 3.* Aliud enim est velle contrahere, & aliud de facto contrahere, ut prosequitur *Bis.* ubi supra. *Tancred. de Matr. lib. 3. disp. 39. sub n. 2. ibi: Nec dicas cum Pontio. Parochum non posse ignorare consensum Contrahentium, eo ipso, quod sit primò admonitus, eos, qui ad sunt, velle matrimonium contrahere; Nam hic non potest esse Testis, nisi de voluntate contrahentium (quam illi tempore, quo habent oculos, & aures clausas, possunt mutare, & oppositum velle) non de ipsò contractu, atque adeo si juraret, se vidisse, & percepisse, eorum contractum per verba de presenti fuisse initium, esset perjurii reus, cum ipse tantum percepisset, eos voluisse contrahere. Utique, que fimbrias dilatantes, quando etiam admitteretur, Parochum percepisse innegabiliter Contrahentium intentionem; Vel quia isti dicant alicui tertiæ Personæ, Parocho audiente omnia, volumus modò contrahere matrimonium; Vel quia idem Parochus in principio probè omnia advertat, & de facto velit matrimonium assistere; Adhuc si deinde aufugiat, vel mente evagetur, semper matrimonium erit nullum, ut de primo casu est celebre responsum *Card. de Lug. de quo infra §. 1. n. 5. n. 5.* Et de secundo videri possunt Auctores, allegati supra §. 12. per tot. & addimus *Amic. in Curs. Theol. og. 10. 9. disp. 7. sect. 11. n. 93. ubi,* quod si deinde Parochus reflectendo ad actus antecedentes advertat ad contractum matrimonii, istud est validum, dummodo in illo actu reflexio adsint Contrahentes, & Testes matrimoniales, Secus si isti non reperiantur amplius cum Parocho, & *Amicus* refert, & sequitur *Dian. Oper. moral. to. 10. tract. 13. resol. 20. circa principium.**

§. XIV.

*Offenditur verus, & germanus sensus resolutionum Sac. Congreg. Concilii circa Parochi affectionem.*

**C**ui communi conclusioni non ad versatur resolutio S. C. C. in celebri *Giennen*. quam refert *Fagn. in c. Quoniam n. 25. de Constit. firmans,* non valere matrimonium, si non intellexit Parochus, nisi ipse affectasset non intelligere; Illius enim verus, & germanus sensus est, matrimonium esse validum quando, non obstante affectione, Parochus verè intellexit, ut illam explicando in individualibus terminis observant *Sanch. de Matrim. lib. 3. disp. 1. sub n. 6. ibi: Sensus illorum verborum est, nisi Parochus affectet, se non intelligere, hoc est nisi consultò, & data opera fingat, se non intelligere, cum tamen revera non intellexerit; Tancred. de Matr. lib. 3. disp. 39. n. 2. ibi: Fateor, difficile esse horum verborum sensum, unum tamen scio, nullo modo valere matrimonium, etiam in boc casu, quia tunc revera non est præsens moraliter, nec potest testificari de matrimonio: Fortè tamen eorum verborum sensus est, nisi Parochus consultò fingat, se non intelligere, sed revera intelligit; & quavis hæc explicatio difficultis sit, tamen absurdus intellectus vitandus est &c. Debebat igitur Pontius prudentem simul, ac modestam nostris Sancti responsonem mirari potius, quam frigidè id appellare &c. Debit, inquam Pontius modestam Sancti responsonem mirari, nec solùm debuit ultima verba Sancti referre, sed integrè ad responsonem, postam à nobis n. 1. fideliter ab ipso scriptam, ut omnes advertentes hominis modestiam, qui cum posset absque ullo absurdo, etiam postea tali *Urfay & Discept. Tom. III.**

declaratione, suam retinere sententiam, voluit n. bilominus utcumque eam explicare, & aliquid absurdum Congreg. Cardinalium tribueret. Nam revera si Parochi præsentia qui oculos, & aures claudat, itaut quando præstatur consensus non attendat quid agant, non est sufficiens; Cur erit sufficiens, si ipse data opera claudat, itaut non intelligat, nec attendat quod fiat? *Pac. Jordan. var. resol. lib. 3. tit. 7. de Matr. n. 9. ubi: Congregationis sensum fore, validum esse matrimonium quando Parochus affectat, se non intelligere cum tamen revera intellexerit, & hoc fecit &c. quando verè non intellexerit etiam si affectatè, Herintz. in Theol. Scholast. moral. tr. 5. de Sponal. & Matr. disp. 1. q. 2. n. 24. ubi: Et quamvis dicantur, Cardinales respondisse pro matrimonio, dum Parochus ignorantiam affectat, id sane explicari debet de Parocho simulante se non intelligere, vel adverbantem quidem ad subterfugendum, & non attendendum verè tamen audiente. Diana. Oper. moral. to. 10. tr. 13. resol. 20. 1. fin. ubi: Nec huic doctrinæ obstat declaratio Cardinalium, que sic est intelligenda ut velis fieri verum matrimonium, cum Parochus, invito assistens, affectatè fingit, se non percipere cum tamen revera percepit ac intellexerit, ut advertit Tambur. Oper. moral. tit. de Matr. c. 2. §. 2. n. 10. in fine, ibi: Nihil immerito vanam, & inutilem appellavit disjunctivam Sanch. Boffus Amic. in Curs. Theol. og. 10. 9. disp. 7. section. 11. n. 90. ubi: His accedit declaratio Cardinalium, quod si Parochus audisset, nihil tamen eorum que agebantur vidit, & audivit, Congregatio respondit, matrimonium non valere si non intellexerit, nisi ipse Parochus affectasset non intelligere; Non est sensus & si affectet non intelligere, itaut revera non intelligat, validum esse matrimonium; Sed hic alius, etiam si fingat se non intellexisse, modo reipsa intellexerit, validum esse matrimonium, cum valori matrimonii ob stare non debeat Parochi factio, modo reipsa intellegat, que à Contrahentibus aguntur: *Trulench in Prax. Sacram. lib. 7. c. 6. dub. 5. n. 3. ante fin. fol. mibi 386. ibi: Declaratio autem Cardinalium fortè intelligenda est, quod revera Parochus, aut testis, qui vidit & intellexit fingit, nec audivisse, nec intellexisse; Bonac. Oper. moral. to. 1. de Natur. & propriet. matr. q. 2. pun. 8. n. 80. ibi: Respondeo, validum esse; modò verè intelligat. Ita declaravit Cardinalium Congregatio quam citat & Gutierrez de Matr. c. 69. n. 9. ubi: In summa igitur valebit matrimonium, si rei veritate eos intelligat factis aliis, scilicet si consensum non intellexit, quavis suo facto, cum, ut resolvimus, & eadem Congregatio insinuat, requiritur intellectus, & advertentia Parochi, assistentis matrimonio pro valore ipsius, unde his deficientibus, quavis propter affectionem & culpam Parochi &c. matrimonium non valebit; Et Perez ab Unanoa de Matr. disp. 20. sect. 10. sub nu. 2. ubi: Nec huic doctrinæ obstat declaratio Cardinalium, que sic est intelligenda, ut velis fieri verum matrimonium, cum Parochus invito assistens affectatè fingit, se non percipere cum tamen revera percepit, ac intellexerit: Et *Rosignol in Prax. Theolog. legal. tit. de Matr. 1. prænotat 32. sub n. 5. ubi: Omnino improbable est, quod Sac. Congr. voluerit, testimonium illius esse validum, qui nihil percepit eorum, que facta sunt; Quomodo enim testificari potest de matrimonio, quod non cognovit? Et Jorius de Matr. p. 4. de Paroch. q. 7. n. 8. Sed contrarium dicit declaratum à Sacra Congregatione, modò verè intelligat Bonacina &c.***

Quæ communis interpretatio eò magis recipienda videtur, quo uniformatur cum præsumptione, que stat pro recto judicio Judicantium, ut in terminis observat *Oliver. de Matr. null. par. 3. fol. 90. ubi: Nullo modo credendum est, bujusmodi casus nostro fuisse similes, ne fiat injuria Judicibus, qui male judicassent, non debet in Ecclesie judicio communi error facere, jus, quia exemplis non est judicandum, sed legibus, & rationibus; Et concordat etiam cum potestate Sac. Congr. à qua regulari voluntatem in actibus humanis observant *Alex. conf. 210. sub nu. 1. lib. 2. Honded. conf. 20. num. 6. & 7. eodem lib. Eugen. conf. 99. n. 32. in fine partitè lib. 2. Ambrosin. de Immun. c. 21. num. 12. & seq. & Rot. dec. 218. num. 10. cor. Cels. & dec. 192. num. 12. cor. Priol. & in rec. dec. 38. nu. 5. par. 19. Concl. unum enim dicit: Eorum mutuo consensu intellecto &c. qui aliter, quam præsentem Parocho, &c. contractus, irritos, & nullos esse decernit: ut in punctualibus terminis observat *Uffulus in Consult. Connub. fol. mibi 41. in fine, & Castald. in Prax. Cætem. lib. 2. cap. 9. num. 5. fol. mibi 361. & Ugolin. de Sacramento. tit. de Matr. cap. 3. num. 2. in fin.* Eo autem ipso, quod Parochus affectat, vel mente evagatur, temper verificatur non intellectus ejusdem mutui consensu, illiusque absentia, & consequenter impossibilitas iustificandi de matrimonii contractu, quod à Concilio pro forma requiritur, ut novissimè observat *Garvard. in Theol. ex antiquat. tom. 6. quæst. 2. de Matr. artic. 8. sub nu. 7. fol. 591.* Contrarium verò decidere esse non secundum Concilium, sed de Concilio judicare, quod soli Summo Pontifici est reservatum, nulloque modo convenire Sac. Congrega. generaliter probant *Alvar. Pegaf. ad Ordinat. B 3 Portugall.***

Portugal. tom. 1. tit. 2. gloss. 10. n. 3. & Frass. de Patron. Reg. Indiar. cap. 9. n. 9. Leand. Oper. mor. tom. 2. de Sacram. Ord. q. 16. §. Sed clarior. ibi: Et DD. Card. solum declarent, & interpretentur non verò disponant, dispenent, restringant, aut amplient; Et in punctualibus terminis observat Raynaud. in Heteroclit. Piet. 10. 16. sect. 1. pun. 14. de Matr. Sacram. n. 12. in fin. fol. mibi 178. ibi: Hæporò Eminentiss. Interpretes non habent locum Legislatorum &c. sed merè interpretantur Legislatoris mentem, qualis fuit cum lex est lata &c. eorum scripta &c. sunt tantum declarationes sensus Legis à Tridentina Synodo late, non autem renovationes ejus ad abrumpendum &c. Tantumque differant ab interpretationibus privatorum Doctorum, quod sint authenticæ interpretationes, nec adversus eas recalcitrare liceat, quod fas est adversus aliorum Doctorum interpretationes præstare &c. Nimis eruditè, & solide deinde à n. 23. usque ad finem, matrimoniorum conscientiam pertractando. Attenta præcipue efficacia, & virtute decreti irritantis, contenti in Literis confirmatoriis sa. me. Pii IV. que operantur, ut nullus sint efficaciter, neque allegari mereantur gesta contra conciliare dispositionem, ut generaliter firmavit Rota in dec. 1279 n. 17. & 18. & dec. 1296 n. 26. cor. Emerix jun. & in præcis terminis dispositionis conciliaris in sess. 24. de Reform. matr. c. 1. eadem Rota in Colonien. Jurisdictionis 17. Aprilis 1679. §. Nec suffragari, & 29. Martii 1680. §. Cum enim cor. Albergato.

Sed quid adhuc improbo labore insitimus in adducendis Authoritatibus, comprobantibus hanc veritatem à verisimilibus, & improbabilitate contrariæ interpretationis, dum illa intra evidentiæ fines constituitur à sola, simplici, & pura narrativa facti ejusdem resolutionis Giennen. quam refert Petr. de Ledesm. de Matr. q. 4. art. 5. dub. 2. vers. Et alia fol. mibi 202. ibi: Est alia declaratio eorundem Cardinalium. facta Episcopo Giennen. que quidem declaratio gravissima est, & se habet in hunc modum &c. In Civitate Giennen. quidam Alvaricus &c. in quadam tamen nocte quidam Conjugineus d. Puellæ vocavit Parochum pro audienda confessione, confingens, quod quædam mulier parturient laborabat in extremis. qui Parochus fide bona domum fuit ingressus. ubi aderat dicta Puella, & ibidem constituit multis hominibus armatis, Conjugineus d. Puellæ ut ipsa Puella cor. d. Parochi, cum &c. matrimonium contrahere fecerunt, reclamante, & dicente Parocho se neque, ut Parochum, neque ut Testem illi clandestino matrimonio posse, nec velle interesse. Ecce innegabilem intelligentiam. & advertentiam Parochi Testes tamen dicunt, contractum fuisse matrimonium &c. od. Parocho obrutante aures licet eis vis fieret &c. Secundum dubium &c. utrum tale matrimonium validum sit; Congr. censuit, non valere, si non intellexit, nisi affectatum esset non intelligere.

In isdem præcis terminis loquitur resolutio Sac. Congr. in Patavina, que proinde eodem profuso modo intelligenda est, & adducta per Card. de Luc. de Pension. disc. 81. sub n. 19. In illa enim clarè constabat de intelligentia Parochi, qui, ut legitur in decreto; Cæpit indignatus eos (nimirum Contrahentes) increpare, & redarguere, tempore, quo consensum perfectè explicabant: Sponsus enim: Invenns Parocho d. Mariam pronuntiavit hæc verba: Vedete, questæ mia moglie: Eadem verò Sponsa statim subjunxit; Questo è mio marito, &c. e Signor si, che il Sig. Gambarà deve essere mio marito; De qua Parochi intelligentia, & de adeo claris, & incontrovertibilibus verbis Sponsæ in casu nostro nullo modo constat ex supra animadvertis.

Resolutio in Causa Sarzanen. nulla indigeret responsione, ex quo non exhibetur solitis legalitatibus munita, ut fuit practicum respectu resolutionis Patavina. Quando enim resolutiones Sac. C. C. non adducuntur munitæ solitis legalitatibus, ex specialia sanctione Urbani VIII. inter suas la. 19. in Bullar. nov. 10. quia fides est illis præstantia, ut, omissis generalibus, in nostris præcis terminis observant du Hamel. in Theol. specul. & pract. to. 7. tr. de Matr. lib. 1. discept. 2. c. 3. n. 6. vers. Quo autem, & cap. 6. sub n. 2. fol. 671. Herini. ubi supra n. 2. ubi ampliat conclusionem, quando non videntur convenire cum juristicione, & generaliter Sylveira opus. 2. res. fol. 25. de Declar. Card. nu. 7. fol. 282. & resolutio C. C. 2. Aug. 1631. telle Barbof. de Jur. Eccles. unio. lib. 1. c. 4. num. 83. Quam communiter receptam conclusionem limitari in Urbe, ubi facilitatem recognoscendi Regula Sacram. Congr. advertit Card. de Luc. in Relat. Rom. Cur. pro disc. 16. n. 2. in fine.

Augeturque debet eas à nimis elegantis, & fundarissimo Votum temporis prædicti, eidem assertæ resolutioni contrarium, quod hac occasione per manus circumferatur.

Et tamen, quando etiam adduceretur in authentica forma, illud nisi aliud firmat, quàm quod matrimonium substituitur, etiam si Parochus non intellexerit verba Sponsæ,

quàm constabat, fuisse alloquutum, dummodò tamen de illius consensu ex aliis signis, juxta juris communis dispositionem legitime constet, idque ad ipsius Episcopi dispositionem pertinere; Ex quibus nullo modo inferri validitas matrimonii, quando Parochus non audivit verba illius, quam non ostenditur, fuisse loquutum, nec vidit signa ejusdem, de quorum existentia, & significatione concludenter non docetur, ut in nostro casu.

## §. XV.

De pœnis Parochi, assistentis Matrimonio clandestino, & ad illas effugiendas quid facere teneatur.

Quæ omnia si habent locum in genere, & respectu Matrimoniorum, contra dorum etiam denunciacionibus præmissis, juxta terminos majoris partis autoritatum, supra allegatarum, multò magis procedunt in terminis Matrimonii clandestini, cui nemini Parochus assistere non tenetur, nec potest absque incurso plurimum pœnarum, & signanter suspensionis à Divinis, ut videre est in Tom. 1. par. 2. discept. 2. à num. 28.

Sed tenetur eisdem clandestinis Matrimoniis positive resistere, seu illa, quantum in se est, prohibere ad Text. litteralem in c. cum in inhibitio de Clandest. despons. ibi: Sanè si Parochianis Sacerdotes conjunctiones prohibere contempserit &c. per triennium ad officio suspendatur, gratis puniendus, si culpæ qualitas postulare verit; quem sequuntur, & exornant adducti in To. 1. p. 2. discept. 2. n. 26.

Ultrà quam suspensionis pœnam, incurrunt etiam Parochi, clandestinis matrimoniis voluntarie assistentes, reatum peccati mortalis, ut in specie observant innumeri Theologi, citati in d. To. 1. p. 2. dicta discept. 2. n. 29. & addo Vulp. res. moral. 107. n. 7. & à Spiritu Sancti in Director. Confessar. to. 2. fol. 192. n. 994. & seq.

Si igitur respectu horum matrimoniorum Parochus potest, imò præcisè tenetur etiam sub pœna peccati mortalis, positive, & activè agere, illa prohibendo, quantum magis neutraliter se habendo, potest affectare non videre, vel non audire, imò fugam arripere ad non audiendum, & videndum, juxta practicum casum hujusmodi affectationis, mediante fuga, de quo pro veritate consultus respondit Card. de Lug. de Justit. & Jur. to. 2. disp. 22. sub n. 23. ibi: Præsente casu Parocho, & duobus Testibus, & femina ex industria ibi expectante, advenit Sponsus, qui clandestinè cõtraheret qui in ipso ingressu à quodam Tertio rogatus, ad quid veniret in eum locum, respondit: Venio, ut videam Dominam meam &c. que mea Conjux est. Ipsa autem tunc subjunxit, & iste est meus Conjux, quo audito Parochus surrexit, & fugit, nè cogeretur Matrimonio clandestino assistere. Dubitatum ergo fuit, &c. Ego tamen in rigore existimavi, non esse verum matrimonium, quia licet Contrahentes postea, data mutuo manu, consensum expresserint, id tamen Parochus, non vidit, nec audivit.

## §. XVI.

Remedia de Jure, & de Facto contra Parochum affectantem.

Nec per Parochi affectationem in aliquo derogatur libertati matrimoniorum, ultrò enim admittimus, ad horum celebrationem, non esse necessariam Parochi consensum, seu actum aliquem voluntariæ potentie, juxta firmata per Hurtad. de Matr. disp. 5. difficult. 15. Veg. in Sylv. cas. lib. 6. cas. 114. & 115. Clarin. controuv. 131. n. 60. & seqq. Barbof. ad Concil. sess. 4. n. 85. & ad tenorem resolutionis Sac. Congr. Concilii in Brugnate. 16. Maji 1630. In quo Parochi consensum consisteret restrictio libertatis, ut in specie observat Fagn. in cap. Quod nobis sub n. 54. vers. Non est cur matrimonium de Clandest. despons. ubi, quod non est credendum Concilium, quod maxime studuit libertati matrimoniorum, voluisse illud subijcere consensum Parochi; Sed ex vi decreti Conciliaris requiritur solum actum potentie necessariæ, intellectus, scilicet, seu ut loquitur Card. Pallavicin. in Histor. Concil. lib. 22. cap. 8. n. 14. his verbis: Non fu bisogno al valore del matrimonio che nè il Vescovo, nè veruno de Parrocchiani prestati autorità, à consenso, basti, che in sua presenza, etiam diò à suo dispetto l'huomo, e la donna con l'intervento di due altri testimoni, esprimano la volontà di sposarsi, & n. 17. ibi: Li Padri, &c. non vollero che il Parrocchiano con altro vi dovesse concorrere, se non col ministero, etiam diò forzato, dell' orecchie, e dell' occhi;

ocibus; Quod potest commodè haberi, tam de Jure, quam de Facto contra ipsammet voluntatem Parochi, nedum in matrimonii ser. fer. contrahendis, mediante recurſu ad Superiorem, ut Parochum cogat ad intereſſendum, vel alium in ejus loco ſubroget, ut advertunt *Gonz. in cap. Cum in inhibitione. 8. in eod. Clauſel. de depoſ. Gratian. diſc. 1. 69. n. 3. & 9. & in eod. Traſſ. de Matr. Sanch. lib. 3. diſp. 28. num. 4. L. deſin. qu. 4. arr. 5. punct. 3. paulò antè dub. 4. Guttier. cap. 66. nu. 3. & 15. & Ventrigl. de Jurisdict. Archiep. cap. 148. nu. 2. & ſeqq.* Sed etiam in matrimoniis clauſeliniſis, mediante poſitiva coactione; Licet enim in hiſ caſibus Parochi detineantur aligati, vel alio modo impediantur, nè diſcedant, adhuc) quidquid ſit de peccato) certum eſt, quod ſi advertant, & intelligant, matrimonium eſt validum, ut obſervant *Zoef. in Jus canon. lib. 4. de Clauſel. de depoſ. n. 12. fol. 398. ibi: Sola præſentia Parochi, tanquam Teſtis qualificati &c. cum ſufficiat ſtaſtis, & intelligat quid agatur, &c. etiam per vim compulſus, &c. modo intellexerit quid actum ſit. Sanch. lib. 3. diſp. 29. n. 7. & ſeqq. & ſignanter n. 9. ubi, quod hoc caſu ſalvatur finiſ decreti Concilii, cum jam matrimonium, taliter contractum, conſtet Eccleſiæ, & referat ita decium ab Sac. C. Conc. citat. que innumeris concordantes, *Cafrop. Oper. moral. to. 2. diſp. 2. de Matr. punct. 13. §. 8. n. 1. ubi, quod injuria non impedit, quin Parochus de Matrimonio teſtari poſſit, qui eſt finiſ Concilii, Barboſ. ad Concil. ſeſſ. 24. de Reform. matr. cap. 1. n. 96. Caballus. in Noti. Concil. in notis ad Sac. C. Trid. ſeſſ. 24. verſ. Hic jam queritur fol. mihi 484. C. riſſin. dec. Belg. c. 333. n. 10. lib. 1. Pat. Jordan. var lucubr. lib. 3. tit. 7. de Matr. n. 96. Guttier. de Matr. c. 69. n. 10. ubi, quòd conſulta Sac. C. Conc. ab Epif. copo Salamantino ita reſpondit Albornoz. de Art. contract. lib. 4. to. 1. Aval. de Segur. in Direct. Jud. Eccleſ. par. 2. c. 15. num. 51. Corrad. in Prax. diſpenſ. Apofl. lib. 7. cap. 7. n. 37. verſ. Nec tamen, Theſaur. de Pen. Eccleſ. par. 2. verſ. Matrimonium c. 6. n. 2. verſ. Nota ſecundo, Ciarrlin. contrav. 131. n. 63. ubi, quod Parochus non requiritur ad approbandum matrimonium, ſed ut ipſe ſciat, & intelligat, & ab illo Eccleſiæ conſtare poſſit, *Parlad. Rev. quotid. diſſer. 45. num. 5. & ſeqq. Tullench. in Prax. Sacram. lib. 7. cap. 6. dubit. 5. nu. 3. ubi, quod Tridentinum requirit præſentiam, ſufficientem ad teſtificandum, & aſſiſtentia, quamvis coacta, ſi fiat cum advertentia, eſt factis ad teſtificandum, & conſetur humano modo, de Rubeis de Validit. legal. c. 15. n. 66. & ſeq. Hurtad. de Matr. diſp. 5. diſſic. 15. n. 49. Merbes. in Sum. Ethic. Chriſtian. de Sacram. Matrim. diſp. 7. q. 8. fol. mihi 462. ubi, quòd matrimonium eſt validum, ſed illicitum, tum ratione injuriæ Parochi illate, cum ratione contemptus Eccleſiæ. *Gobat. in Theolog. experim. tract. 9. n. 491. in princip. Perez ab Unanoa de Matr. diſp. 40. ſeſſ. 10. n. 5. ubi, quod Tridentinum requirit ſolam præſentiam Parochi, ſufficientem ad teſtificandum matrimonium factum, quæ, quamvis coacta, ſufficit ad dictam teſtificationem, late Monacell. in Formul. tom. 3. tit. 2. form. 5. à n. 6. fol. mihi 138. & Rota cor. Seraph. dec. 1099. num. 5. ubi teſtatur de opinione Sac. C. Conc. & in Calaguritana Matr. 26. Junii 1671. §. Accedit cor. Alberg. & Gavard. in Theolog. ex antiquat. tom. 6. par. 2. de Matr. art. 8. Rub. n. 16. fol. 505. & pluries reſolvit hæc Sac. C. ut videre eſt in To. 2. par. 1. diſcept. 10. n. 135. & ſeq.****